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KØBENHAVNS KOMMUNE BORGERREPRÆSENTATIONEN

Medlemsforlag om strammere krav til renovering, nedrivning og fjernelse af bygninger og

installationer med asbest (2024-0186870)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen, at undersøge om Københavns

Kommune kan stille strengere krav til renovering, nedrivning og fjernelse af offentlige bygninger og

installationer med asbest i overensstemmelse med EU-parlamentets anbefalinger,

2. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen, at opfordre de forsyningsselskaber,

der er helt eller delvist ejet af Københavns Kommune til at stille strengest mulige krav til renovering

af bygninger og installationer med asbest i overensstemmelse med EU-parlamentets anbefalinger.

(Stillet af Enhedslisten)

Motivering

Alene i 2019 døde 70.000 mennesker af asbest i de 27 lande der udgør EU. Det er mere end tre

gange så mange som det antal, der blevet slået ihjel i trafikken i samme år, i alle EU's medlemslande

lagt sammen. Alene i Danmark mister omkring 300 årligt livet på grund af asbest.

På trods af, at asbest har været forbudt i årevis, fortsætter det med at skade vores helbred, ikke

mindst når bygninger skal rives ned eller renoveres. Og når fx rørinstallationer skal renoveres. Det er

en stille dræber, der ofte ikke kan ses med det blotte øje.

Derfor var forhåbningerne store da EU-Kommissionen endeligt kom med et nyt direktiv for regler for

asbest.

Men desværre er direktivet langt fra godt nok. Det indeholder en grænseværdi på 10.000 asbestfibre

pr. kubikmeter, hvilket er tre gange så mange som de nuværende danske regler og 10 gange så

mange som anbefalet af EU-Parlamentet.

Vi foreslår derfor at undersøge muligheden for at Københavns Kommune og vores

forsyningsselskaber arbejder efter de strengere grænseværdier som anbefalet af EU-parlamentet når

Københavns Kommunes og forsyningsselskabernes egne ejendomme og installationer renoveres.

Forslaget er særlig relevant fordi et nyt EU-direktiv kræver klimarenovering af alle offentlige

bygninger frem mod år 2050.
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